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Abstrakt

Práce zkoumá, jak se změnily návyky hudebních uživatelů ve spojitosti s hudbou

poté, co se stali uživateli internetu, a tím chce osvětlit vztah části generace Y k novým

médiím.

Metodou dedukce vytvářím na základě teorií hypotézy, které následně prověřuji

u publika alternativní hudby z řad generace Y (zkoumané ročníky 1984-1991).

V prvním oddíle přibližuji vymezení generace Y na teoriích zahraničních autorů

a zkoumám jejich přenositelnost na české prostředí. Nastiňuji technologické zázemí a

předkládám jejich možné vlivy na chování hudebních uživatelů této generace.

V druhém oddíle popisuji transformaci hudebního průmyslu od konce

devadesátých let do současnosti, která byla spuštěna novou možností distribuce obsahu

na internetu. Zaměřuji se zejména na peer-to-peer sítě: úvodem do této problematiky a

vyložením názorů na ně připravuji základ pro porozumění chování respondentů i jejich

názorů na neautorizované stahování hudby. Dotknu se i role nových médií při utváření

hudebního vkusu a změny vztahu mezi interpretem a fanouškem.

Třetí oddíl se dívá na internet jako na komunikační platformu generace Y.

Předkládá hypotézy o tom, že mladé hudební publikum na síti aktivně užívá, resp.

produkuje obsahy a je součástí online komunit. Zkoumám také důsledky informačního,

resp. hudebního nadbytku v současnosti.

Výzkum byl proveden metodou interview s návodem s pěti hudebními uživateli

(zařazuji i jeden rozhovor s hudebním interpretem nad rámec výzkumu). Ve výpovědích

se snažím najít společné rysy a porovnat teorie se závěry analýzy.

Abstract

The thesis examines how have the habits of music users changed after they had

become internet users. The goal of the thesis is to put some light on the relation of part

of the generation Y to the new media

A method of deduction is used based on the theory of hypothesis which is

subsequently evaluated by the audience (generation Y) of alternative music (surveyed

years of birth 1984-1991).

In the first chapter the generation Y is defined according to some of foreign

authors’ theories and then put in the context of the Czech environment. A technology

background and possible influences on the behaviour of the music users of this

generation is described.

The second chapter describes transformation of the music industry from the late

90´s till now which has been happening thanks to the new possibility to distribute

various content on the Internet. I focus in particular on the peer-to-peer networks. By

explaining the development of this matter I prepare a basis for a better understanding to

both respondents´ behaviour and their attitudes to illegal music downloads.

I also touch upon the new media´s role in the taste formation and the change of

relationship between a performer and a music fan.

The third chapter considers Internet to be the communication platform of the

generation Y. It gives such a hypothesis that the young music users actively use the

network, i.e. produce content online, or are part of the online community. I also

investigate the consequences of the contemporary music abundance.

A method of an “instructed interview“ was used in the research. One extra

interview with a music performer is included as well. I look for similarities in the

answers of the 5 music users and compare the theories with the results of my analysis.
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Úvod

Nacházíme se v období, kdy internet a zejména World Wide Web je masově

rozšířen relativně krátce, a přitom již stihl proměnit každodenní návyky a chování lidí

po celém světě. Internet představuje nové prostředí, které umožňuje nahrazovat

ekvivalenty tradičních masových médiích jejich online variantami. Obvykle jsou

technické inovace lépe přijímány mladými lidmi a nejinak je tomu u české generace Y:

této generaci je přezdíváno mj. „digitální“ proto, že vyrůstala do světa, který se

technologicky radikálně měnil a používání nových médií si rychle osvojila. Tuto část

zkoumá oddíl I.

Mezitím internet i hudební průmysl zažívaly jednu důležitou kapitolu ve své

historii: boom peer-to-peer sítí na šíření obsahů, kterými se nekontrolovatelně šířil i

obsah chráněný autorskými právy, přičemž podstatnou část tohoto obsahu tvořila hudba.

Nepředstavitelné množství a široká škála hudby vzdálená jen pár kliknutí myší zásadně

proměnila jednosměrnou distribuci hudebních nosičů v nekontrolovatelnou cirkulaci a

způsobila tak transformaci hudebního průmyslu. Změnou prošla i na hudbu

specializovaná média; těžiště pozornosti publika se přesunulo na online platformy, což

s sebou přineslo i proměnu toho, kdo utváří vkus. V neposlední řadě se změnil i vztah

mezi interpretem a fanouškem. Témata přeměny jsou předmětem oddílu II.

Hudebním uživatelům internet umožnil mnohem více než jen dostupnost obsahů.

Nejvýraznějším rozdílem oproti tradičním médiím je podstatně větší možnost

interaktivity: zejména mladí hudební uživatelé internetu nejsou pouze pasivními

konzumenty, nýbrž i aktéry nebo producenty; komunikují, „setkávají se“, či vytvářejí a

distribuují vlastní obsahy. Zapojení stále více lidí do produkce obsahů a snadná

dostupnost hudby zároveň způsobují hudebně-informační zahlcení, jehož důsledky se

dnes plně projevují u uživatelů i celého průmyslu. O těchto tématech pojednává oddíl

III.

Předmětem této diplomové práce je prozkoumat vztah publika k novým médiím

na příkladu vztahu k hudbě a s ohledem na transformaci hudebního průmyslu a vývoj na

internetu. Teoretické oddíly slouží jako výzkumné hypotézy pro rozhovory, které jsem

provedla s pěti respondenty. Podle tezí diplomové práce měly být původně součástí

práce i rozhovory s interprety. Během rozhovorů s uživateli jsem však zjistila, že jejich
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chování a názory jsou dostatečně bohatou oblastí hodnou hlubšího prozkoumání a

rozhodla se zaměřit pouze na stranu publika.

Tato práce nemá ambici postihnout celou generaci Y, zkoumané publikum je

specifiky vymezeno. Cílem bylo vybrat rozdílné ročníky z této generace a poukázat na

pestrost postojů ohledně daných hypotéz. Ve druhé fázi analýzy se snažím vysledovat

společné znaky a shrnout je v odpovědi na představené otázky.
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1. Generace Y

V prvním oddíle vymezuji generaci Y a popisuji její technologické zázemí.

Snažím se předestřít charakteristiky spojené se vztahem k novým médiím a odvodit z

nich chování hudebních uživatelů na internetu. Cílem je nastínit společnou základnu pro

publikum, které ve výzkumu specificky vymezím.

1.1 Označení a rozd ělení generací

Generace narozená v letech 1980 až 1995 bývá nejčastěji nazývána jako

„generace Y“. I v názvu je následovníkem předchozí „generace X“. Toto označení bylo

převzato z románu Douglase Couplanda z roku 19911 o třech hrdinech, se kterými se

čtenáři narození mezi lety 1960 a 1970 ztotožnili a termín přijali.2

Zdroj: Ball (2011).3

Tabulka rozděluje jednotlivé generace podle ročníku narození. O generaci Y

mluví autor jako o lidech narozených mezi lety 1980 až 1995.

Někteří autoři a generační experti uvádí ohraničení mezi 1977 až 1994, jiní zase mezi
1980 až 1995 nebo 1999. Další autoři nechávají zadní kolonku prázdnou a mluví o
generaci Y jako o komkoliv, kdo se narodil po roce 1980.4

1 COUPLAND, Douglas. Generation X: Talks for an Accelerated Culture. St. Martin’s Press. 1991.
2 BALL, Ken. Surviving the Baby Boomer exodus: Capturing Knowledge for Gen X and Gen Y. Boston,
Mass. : Course Technology PTR, a part of Cengage Learning, 2011, s. 17.
3 Ball (2011), s. 17.
4 Ball (2011), s. 30.
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John Palfrey v knize Born Digital uvádí rovněž jako dělící rok 1980.1 Pro

hledání respondentů jsem tedy vycházela z ohraničení let 1980-1995, přičemž konečný

výběr respondentů je vymezen lety 1984-1991.

Jiné definice nazývají tuto generaci dalšími termíny, např. „Millennials“. Termín

se odvozuje od anglického „millennium“, protože její členové se stávali plnoletými

právě kolem roku 2000. Někteří nazývají generaci „Echo Boomers“, což má poukázat

na početný nárůst novorozeňat od konce sedmdesátých do začátku devadesátých let

(podobně jako proběhla vlna v generaci „Baby Boomers“).2 Generace Y je ostatně

nejpočetnější od zmiňovaných Boomers – je jich necelých 62 milionů (při vymezení

z let 1980-1995), tedy asi o 22% více než členů generace X.3

Další přívlastky, které se této generaci dávají, směřují k jejímu úzkému vztahu

k novým technologiím: „digitální domorodci“4, „digitální generace“, „počítačoví

blázni“5 nebo „Generace Search“, „Generace dot.com“6 apod. Samotné toto označení


[…]


konkrétní žánr nebo hudební styl. Tím stylem je dnes spíše retrospektivní orientace

mladých, již popisuje Reynolds a jež se objevila i u respondentů. Je důsledkem

zahlcenosti a projevuje se v orientaci na hudbu minulosti nebo novou hudbu, která ale

na minulosti rovněž staví. Informační zahlcení, jehož důsledky se dnes plně projevují,

bude zajímavé pro další vývoj chování hudebních uživatelů, hudební průmysl i

směřování hudby jako takové.

Oddíl I: Četné zahraniční studie definují (západní) digitální generaci Y tak, že se

údajně narodila do světa plného technologií a nikdy nepoznala svět bez dnešních

(online) technologií. Respondenti výzkumu ale v dětství (zhruba do dvanácti let) neměli

přístup na internet a v pubertě se na něm teprve „rozkoukávali“, a tak žili podstatnou

část svého života offline.

Další tezí o generaci Y je, že vždy používala výhradně digitální média (nosiče).

Zkoumané publikum sice nová média a digitální hudební nosiče v současnosti používají

– dříve však používalo „staré“ formáty jako CD nebo vinyly – a dodnes je, byť v menší

míře, používá. Fakt, že respondenti ještě „zažili“ dobu analogových nosičů může mít

vliv na dnešní preferenci nosičů. Ostatně i fakt, že oceňují jejich hmotnou podobu, která

jim dává jakousi „jistotu“ nebo citovou vazbu v době nepřehledné nabídky, může

vypovídat o tom, že publikum tuto dobu postrádá a v současném prostředí se necítí

přirozeně nebo komfortně. Výše uvedená teze proto není na zkoumané publikum

přenositelná.

Ostatní teze (o kreativitě, přístupu ke stahování, „univerzálním specialistovi“ a

sociálních sítích) se zdají být – jak jsme právě viděli – přenositelné.1

1 Na síti jsou „kreativní“ a „participují“, ačkoliv někteří respondenti více a někteří méně. Vyhledávání a
stahování mp3 je pro ně běžnou praxí. Tezi o „univerzálním specialistovi“ lze převést na fenomén
zahlcenosti a z odpovědí ve výzkumu lze předpokládat, že uživatelé sdružují velké množství hudby, ke
které ale mají „povrchnější“ vztah. Na sociálních sítích jsou aktivní – obsahy sami sdílí a personalizují si
profily odebíráním zpráv od vybraných subjektů.
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Přínosem jsou tedy zjištění, že v chování na síti respondenti „dohnali“ západní

generaci Y, v používání hudebních formátů jsou ale možná ovlivněni dobou

„analogovou“. Teze zahraničních studií o západní generaci Y v tomto ohledu nelze plně

aplikovat na zkoumané české publikum – mísí se zde zkušenost generace X

s analogovým světem i generace Y se světem digitálním.

Výsledky analýzy mohou sloužit jako hypotetický základ pro další studii, která

se pokusí revidovat uvedené závěry formou kvantitativního výzkumu. Podobné studie

slouží např. k rozpracování typologie uživatelského chování, v tomto případě

současných mladých uživatelů hudby na internetu. Vysledované tendence by mohly

sloužit i pro rozšíření o psychosociologickou studii z hlediska teorie informační

společnosti.

Jiný výzkum by mohl rozvinout pohled interpreta na důsledky transformace

hudebního průmyslu, proto do rozhovorů uvádím i jeden rozhovor s hudebníkem:

hledisko hudebníka Floexe je v některých oblastech zajímavou kontrapozicí k náhledům

publika. Domnívám se, že uvedené rozhovory jsou čtivou sondou do jejich návyků ve

spojitosti s hudbou, názorů na hudební průmysl a v neposlední řadě do jejich vztahu

k novým médiím.
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Summary

The conclusions of the thesis are that some aspects of the theories of western

generation cannot be fully applied to the Czech generation. The Czech users – on the

contrary to the theories – had experienced the „analogy“ world in their lives. This fact

can possibly influence today´s preference of media and music racks. (The users like the

practical digital form but also like the tangibility of the physical form.) Their overall

relationship to music is also changing – as shown in their partly retrospective

orientation.

In other aspects the respondents fulfil the attributes of Y generation which uses

Internet as their main communication platform. They have naturally accepted the new

possibilities of music downloads. The music industry attitude awakes rather negative

connotation and is more of an incentive to music downloads. Partially has the

generation accepted the online music purchase and the cloud. This may lead the music

industry to a new balance. The research confirms that the users´ attention was drawn

from the traditional mass media channels to the online platforms. The importance of

music servers has grown bigger. However the social networks and cloud services have

the major impact as testified by all respondents.

On such platforms the users are subscribed to content of different people,

performers or institutions. Therefore it is not possible to prove the influence of any

concrete subject. It is neither possible to state that the online world is the only taste

forming subject as the respondents have put emphasis on the offline world too. The

popularity of the cloud-social network however proves towards what direction will be

the trend moving: the trend to personalized tailor made content and the growing

importance of recommendation.

Some of the respondents proved to be active “produsers” of the musical content

on the web. Others are rather consumers, alternatively they use software for their

purposes in the offline world. Based on either behaviour, they may sometimes

participate in online communities established on a suitable platform. We can observe a
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shift from “traditional” online community platforms (such as blogs) to the social

networks.

The results of the analysis can be used as a hypothetic base for a further study

which could revise the conclusions by quantitative survey. Similar studies can be used

to elaborate the typology of users´ behaviour - in this case – the young music users of

the Internet.

The found trends such as a reaction to music overload could be broaden by a

sociology analysis about the information society. Other research could evolve a

performer´s view on the results of the music industry transformation. Which is the

reason why an extra interview with an artist is included.

I think that the interviews with Y generation are interesting probe to the

respondents´ habits relation to music opinions about the music industry and last but not

least their relation to the new media.
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Přílohy
