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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce až na drobné změny odpovídá podaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Zuzany Masné je chvályhodnou sondou do dnešního mladého a "zapáleného" hudebního publika.

Diplomantka systematicky a na základě aktuální literatury popisuje trendy, jež formují dnešní podobu distribuce

a cirkulace hudebního obsahu a identifikuje změny v individuálním chování hudebních fanoušků. Samotný

výzkum, který provedla, ovšem trpí jistou mělkostí analýzy a nepříliš vstřícnou prezentací. Hypotézy, jež si

stanovila, by se lépe hodily pro kvantitativní výzkum. Síla kvalitativního výzkumu a jeho schopnost postihnout

detaily a pestrost respondentů nebyla zcela využita. Výzkum by byl zajímavější, pokud by bylo zahrnuto více (či

pestřejší výběr) respondentů, respektive pokud by autorka více pracovala s rozhovory i nad rámec stanovených

hypotéz. Tento dojem "strohosti" umocňuje i styl, jímž autorka výsledky prezentuje. Rozhovory pouze

parafrázuje (namísto přímých citací), což výsledky analýzy i opticky oddaluje od samotného materiálu.

K obsahu mám ještě následující drobnější připomínky: Práce se na několika místech tváří, že hudba v době před

Internetem "necirkulovala"- na kazetách, magnetofonových páskách apod. (např. str. 16). Autorka několikrát

použije citát (zejména od Nancy Baym), který spíše odporuje tomu, co se snaží v dané pasáži říct, což vyvolává

jistou disonanci (str. 47, 57). Termíny "digital natives" a "digital immigrants" Henry Jenkins sice používá, ale

vyhraňuje se vůči nim (str. 9). Na str. 6 se používá údaj o počtu "milleanials", aniž by bylo uvedeno, pro jakou

zemi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je obtěžkaná velmi obsáhlou teoretickou částí, vůči níž analýza materiálu působí spíše jako dovětek.

Souvisí to i s volbou prezentace výsledků výzkumu, o níž jsem se zmínil výše. Práce také působí poněkud

uspěchaně kvůli řadě gramatických, stylistických a typografických chyb. Autorka zhusta používá falešné

příslovečné věty ("teze Patrika Wikströma, kdy", str. 72, "služba, kdy", str. 27).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

I přes zmíněné nedostatky je práce Zuzany Masné vítaným příspěvkem k poznání hudebního publika v ČR.

Doporučuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Myslíte, že "mainstreamová alternativa" je v ČR lokalizovaná v Praze? Myslíte, že byste došla k odlišným

závěrům, pokud byste oslovila i respondenty z jiných regionů?

5.2 Jaké příklady aktivity srovnatelné s cirkulací a kurátorstvím byste našla v oblasti hudby v předdigitální

éře?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!